

KẾ HOẠCH
Công tác gia đình năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-GDDT ngày 08/01/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Công tác gia đình năm 2020.

Trường TH&THCS Phước Vĩnh Tây xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác gia đình, hướng tới hướng tới mục tiêu: “Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc”.
- Tăng cường sự phối hợp giữa lãnh đạo với các đoàn thể trong nhà trường để thực hiện tốt công tác gia đình năm 2020.
- Xây dựng gia đình nhà giáo thật sự thành tổ ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phấn đấu đạt gia đình học tập, gia đình văn hóa.
- Tăng cường thực hiện quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình thông qua việc đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức sâu rộng trong toàn thể CBGVNV về việc giữ gìn và phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình; góp phần phòng, chống bạo lực gia đình và nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa; tiếp tục triển khai thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; tổng kết các Đề án, Chương trình thuộc Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030, Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch thực hiện phải được triển khai thực hiện đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh trong toàn trường.
- Kế hoạch phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, phù hợp, linh hoạt, sáng tạo với điều kiện thực tế của địa phương.
- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động phải tự giác, chủ động, tích cực, có trách nhiệm xây dựng gia đình nhà giáo no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, đạt gia đình học tập, gia đình văn hóa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- 1.** Tiếp tục tổ chức triển khai, tuyên truyền quán triệt thực hiện các văn bản đối với công tác gia đình
- 2.** Tham gia thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030.
- 3.** Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và các thành viên trong gia đình về tầm quan trọng của gia đình và nội dung giáo dục về đời sống gia đình thông qua

việc đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông và giáo dục đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, đặc biệt là kỷ niệm các ngày lễ về gia đình.

- Đẩy mạnh việc cung cấp nội dung giáo dục đời sống gia đình dưới nhiều hình thức vào thời điểm phù hợp đến các thành viên gia đình, phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể trong đơn vị với các nội dung giáo dục đời sống gia đình thông qua các hoạt động của cuộc vận động, phong trào thi đua, các câu lạc bộ, ...trong đơn vị.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tuyên truyền và tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực và xâm hại trẻ em.

- Tuyên truyền công tác Dân số và Sức khỏe sinh sản giai đoạn 2017-2020.

- Tuyên truyền xây dựng “Gia đình học tập”, “Gia đình văn hóa”.

4. Tăng cường các giải pháp giáo dục đời sống gia đình, nâng cao chất lượng gia đình văn hóa; quan tâm lồng ghép tuyên truyền công tác Dân số và Sức khỏe sinh sản, tăng cường chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong sơ sinh; tăng cường các giải pháp chăm sóc, bảo vệ trẻ em, giảm thiểu số lượng trẻ em bị xâm hại, bạo lực về thể chất và tinh thần, đảm bảo cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện, trong đó quan tâm tuyên truyền các thông điệp “Cha mẹ cần nâng cao nhận thức về vấn đề phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em” và “Đừng để trẻ em sinh ra trẻ em”.

5. Tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ và quán triệt thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác gia đình cho cán bộ, công chức tham gia công tác gia đình trong đơn vị.

6. Cử người tham gia Ban Chỉ đạo công tác gia đình và mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở (nếu có yêu cầu của địa phương).

7. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6). Tháng 6 năm 2020, tổ chức tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình, đồng thời phối hợp lồng ghép tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em cao điểm trong “Tháng hành động vì trẻ em” (01/6 – 30/6/2020). Quá trình thực hiện quan tâm các nội dung trọng tâm sau:

- Tăng cường thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình. Nâng cao hiệu quả hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong gia đình, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; quan tâm công tác phối hợp phòng ngừa, xử lý và đề nghị xử lý kịp thời các hành vi bạo lực gia đình và các vụ bạo lực, xâm hại trẻ em tại địa phương.

8. Tổ chức tổng kết Chiến lược gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020; Đề án “Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020”.

9. Thực hiện thu thập dữ liệu, ghi chép thông tin, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Quy định thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình và Thông tư 04/2015/TT-BVHTTDL ngày 19/6/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

10. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác gia đình và tạo điều kiện để các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia, học tập nội dung giáo dục đời sống gia đình.

11. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh tham gia thực hiện mô hình “Ngôi trường không bạo lực”, “Gia đình không bạo lực”.

12. Tổ chức nghiên cứu, học tập, tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh ở các cơ sở giáo dục nhằm củng cố ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội; nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

13. Thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2020 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động thực hiện.

2. Phối hợp với các tổ chức Đoàn thể trong nhà trường:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện công tác gia đình năm 2020.

- Mở các chuyên đề tuyên truyền giáo dục đời sống gia đình, nâng cao chất lượng gia đình văn hóa; tuyên truyền công tác Dân số và Sức khỏe sinh sản, tăng cường chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong sơ sinh; các phương pháp chăm sóc, bảo vệ trẻ em, giảm thiểu số lượng trẻ em bị xâm hại, bạo lực về thể chất và tinh thần, đảm bảo cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện...

3. Chế độ báo cáo: Thực hiện tốt chế độ báo cáo theo chế độ định kỳ và đột xuất theo quy định.

- Đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đến toàn thể CBGVNV trước ngày 30/01/2020.

- Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm trước ngày 01/6/2020 và báo cáo năm 2020 trước ngày 01/12/2020 về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch Công tác gia đình năm 2020 của Trường TH&THCS Phước Vĩnh Tây./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- PGD-ĐT (b/c)
- Các bộ phận CM, Đoàn thể (t/h)
- Lưu, VT./.

Trần Văn Vũ